SYLLABUS

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike: Fakulteti i Menaxhmentit

Programi: Menaxhimi i Biznesit dhe Ndérmarrésia
Titulli i Iéndés: Matematika pér Biznese

Niveli: Bacelor

Statusi i 1éndés: Obligative

Viti i studimeve: I

Semestri: |

Numri oréve né javé: 3

Vlera né kredi — ECTS: 6

Koha / lokacioni: USHAF

Mésimdhénési i léndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i 1éndés Kuptimet themelore pér bashkésité dhe veprimet me
bashkési, Bashkésia e numrave realé dhe veprimet me
numra realé, Elementet e algjebrés lineare (ekuacioni i
drejtéz€s sé buxhetit), Pércaktorét, Matricat dhe sistemet e
ekuacioneve lineare, Kuptimi i funksionit dhe aplikimi i tij,
Funksionet elementare dhe grafiku i tyre, Vargjet numerike
dhe aplikimi i tyre, Limiti i vargut dhe i funksionit,
Vazhdueshméria e funksionit, Derivati 1 funksionit dhe
zbatimi i tij, Elementet e matematikés financiare.

Qéllimet e 1éndés Qéllimi i kétij moduli &shté pér t€ pajisur studentét me
njohuri dhe aftési pér kuptimet themelore matematikore,
elementet e matematikés financiare, kuptimin e funksionit,
ményra t€ dhénjes sé funksionit, disa klas€¢ funksionesh,
kuptimin e matricave, derivatit, etj. Si dhe géllimi kryesor
€sht€ zbatimi i1 tyre n€ fushén e biznesit dhe ekonomisé
(fushén e studimit t€ tyre), pra zhvillimi i shkathtésive dhe
aftésive té studentéve pér t€ zgjidhur problemet konkrete té
fushés ekonomike.

Rezultatet e pritura té mésim- Pas pérfundimit t€ késaj 1€nde studentét do té:

nxénies 1. T& kené njohuri themelore konceptuale pér réndésiné e
1éndés sé Matematikés né biznes, (ECTS 1.5)

2. T& njohin dhe t& kuptojné elementet e algjebrés lineare
né zgjidhjen e problemeve nga fusha e biznesit (ECTS
1.5)

3. Te& pérvet€sojné elementet e matematikés financiare.
(ECTS 1.5)

4. Té& njohin konceptin e vargut dhe funksionit,
llojeve té funksioneve, vetité dhe zbatimet e tyre.
Zbatimi i tyre né ekonomi. (ECTS 1.5)

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té
studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej

Ligjérata 2 15 30
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Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné/Vizité praktike 5 1 5
Kontaktet me mésimdhénésit — konsultimet 1 10 10
Pérgatitja pér detyra projekte 1 5 5
Projekt kursi — Test (planifikim + zbatim) 2 2 4
Detyra té shtépisé 2 10 20
Koha e studimit vetanak té studentit (né 30
biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare né provim 2 10 20
Koha e kaluar né vlerésim (teste, provim final) 2 3 6
Projektet, prezantimet etj 1 5 5
Totali 150

Metodologjia e
mésimdhénies dhe
mésim-nxénies

Kursi zgjat 15 javé me 2 oré ligjerata dhe 1 oré ushtrime javore
individuale dhe grupore. Ushtrimet do t€ mbahen né€ formén e punés
individuale dhe grupore né té cilén do té diskutohen shembuj konkretg.
Pjesémarrja aktive &shté jasht€zakonisht e réndésishme, késhtu qé
studentét inkurajohen g€ t€ ndjekin rregullisht leksione dhe ushtrime dhe
té kontribuojné né diskutimet q€ zhvillohen né€ leksione. Ligjérata, puné
individuale, diskutime dhe puné grupore..

Metodat e vlerésimit
dhe Kriteret e
kalueshmeérisé

Metoda e vlerésimit — mbéshtetet ne tri aktivitete — ne baze té té cilave do
te ndértohet nota pérfundimtare:
» Aktivitet dhe Angazhim n€ mésim...................... max 10 piké (%),
» Provimi final (ose nga dy teste)..........cccceruvennen. max 90 piké (%),

Kriteret e kalueshmérisé - ndérlidhur me aktivitetet ¢ parapara me
metodén e vlerésimit:

1. Aktiviteti dhe Angazhimi né mésim — vlerésohet me 10 piké (%)
nga 100 pikét (%)e mundshme:

o Aktiviteti né mésim (5 piké (%)) - né€nkupton qé studenti te jeté
aktive dhe i pérfshiré né diskutime interaktive profesor-studentg,
studenté-studenté, duke hapur tema te reja qé jané t€ ndérlidhura
me 1éndén, duke dhéné ide, opinione, mendime kritike me qéllim
te nxitjes se debatit gjaté ligjératave.

e Angazhimi (5 piké (%)) - nénkupton g€ studenti ti kryej dhe
prezantoj detyrat q€ caktohen né€ fund té€ secilés ligjératé dhe pastaj
diskutohen né fillim té ligjératés vijuese.

2. Testii provimit final, vlerésohet me 90 piké (%) nga 100 pikét (%)
e mundshme,
Brenda semestrit parashihet t€ mbahen dy Teste (2 x 45 piké (%)) pér
studentét e angazhuar aktiv me pjesémarrje né ligjérata, testi i paré né
javén e 7 ose te 8 dhe testi i dyt€ né fund t€ ligjératave, studenti e kalon
testin nése ka min 22 piké (%), pasi g€ studenti vlerésohet se ka kaluar
testin e par€, atéheré studenti mund t’i nénshtrohet testit t& dyté
studenti ka t€ drejt ti nénshtrohet drejtpérdrejt provimit final - me goje
ose me shkrim. Studenti do t’i nénshtrohet testit t€ provimit final, pas
pérfundimit t€ ligjératave t€ 1éndés dhe né afatet e provimeve té
pércaktuar nga senati i Universitetit.
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Testi i provimit (formulari me pyetje) duhet te plotésohet né ményré
individuale nga studenti dhe i njéjti vlerésohet sipas kritereve dhe
pérmban:
¢ pyetje objektive, t&€ njéjtat do t€ shfrytézohen pér té vlerésuar
aftésité e studentit pér t€ ri- kujtuar dhe njohur konceptet dhe
materialin € 1€ndEs..........cccevvviiiiciieeiieieeiee, 40 piké (%),
¢ pyetje me detyra - pér t€ cilat vet studenti duhet t€ jete né
gjendje té jep pérgjigje me zgjedhje te detyrave....50 piké (%)
Qéllimi i testit: t€ vler€sojé pérvetésimin e rezultateve te mésim—
nxénies dhe aftésiné pér t’i zbatuar ato né€ situata praktike.

Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 piké (%) nga té gjitha
aktivitetet e parapara me metodén e vlerésimit,

Notat né UShAF:

Nota ECTS/Nota | Pérqindja (%) Pérkufizimi
10 A 90 -100 Shkélgyeshém
9 B 80 - 89 Shkélqyeshém
8 C 70-79 Shumé miré
7 D 60 - 69 Miré
6 E 50-59 Mjaftueshém
5 FX/F 0-49 Pamjaftueshém

Mjetet e konkretizimit
-TI

Pérdorimi Tabela inteligjente, Interneti, wireless, kompjuteri, projektori,
PowerPoint, Pérdorimi i platformave dhe mjeteve “on-line” pér té
mbéshtetur komunikimin dhe bashképunimin né ekip, et;.

Raporti ndérmjet
pjesés teorike dhe
praktike té studimit

50% - Teori,

50% - Ushtrime/detyra praktike,

Ky raport ka pér géllim t€ analizojé lidhjen ndérmjet njohurive teorike t&
pérfituara gjaté ligjératave t& parapara né modulin e 1€énd€s dhe realizimit té
ushtrimeve praktike (zgjidhje te detyrave, ushtrime me studenté, kuize
studentore né klase, etj).

Nga gjithsej 150 oré t€ parapara pér 1€ndén, ndarja éshté béré sipas raportit
50% me fokus né teori dhe 50% né ushtrime/detyra praktike.

e 75 oré jané té dedikuara pér ligjérata teorike, pérfshiré
pérvetésimin e koncepteve bazg€, metodologjive dhe standardeve té
parapara ne modulin e 1énd€s.

o 75 oré jané t€ fokusuara n€ ushtrime/detyra praktike, analiza
rastesh konkrete, puné né grup dhe zhvillim projektesh simulimi.

Ndarja e 6 ECTS sipas raportit 70%-30%

s 3 ECTS - i dedikohen pjesés teorike,

+ 3 ECTS -1 dedikohen pjesés ushtrime/detyra praktike,

Kjo ndarje reflekton balancén ndérmjet pérvetésimit t€ koncepteve bazé
dhe zbatimit té tyre pérmes aktiviteteve praktike.

Literatura

Literatura bazé

I. N.L. Braha, V. Loku dhe Ilmi
ekonomisté, 2016, Prishtiné.
2. lan Jacques-Mathematics,for economics and business, ninth

edition, 2018,

Hoxha, Matematika pér
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Literatura shtesé

1. Dr.Sc.Razim Hoxha, Pérmbledhje detyrash t& zgjidhura nga
matematika I, Prishtiné-2011,

Informacion shtesé

Plani i dizajnuar i
mésimit:

Java Ligjérata qé do té zhvillohet
Java e paré Bashkésité, bashkésité numerike dhe veprimet me to
Ne kété ligjératé epen kuptimet themelore ne lidhje me bashkésité dhe
veprimet me to, me pas merren bashkésité numerike si ajo e numrave
natyral, te plote, racional dhe real
Java e dyté Funksionet elementare dhe vetité e tyre

Ne keété ligjératé epen kuptimet themelore te funksioneve lineare,
kuadratike, eksponenciale, logaritmike, trigonometrike dhe grafiket e tyre.

Java e treté

Matricat dhe pércaktorét

Ne kété ligjératé epen kuptimet dhe veprimet me matrica dhe pércaktore.

Java e katért

Sistemet e ekuacioneve lineare

Ne kété ligjérat€ epen kuptimet dhe zgjidhjet e sistemeve te ekuacioneve
lineare, si dhe metodat e zgjidhjes se tyre.

Java e pesté

Kuptimi i vargut numerike dhe vetité e tyre

Ne kété ligjératé epen kuptimet e vargjeve numerike, vargut aritmetike,
vargut gjeometrik, zbatime te tyre dhe vetit€ si monotonia dhe
kufizueshmeria.

Java e gjashté

Limitet e vargjeve numerike dhe vargu i numrit e

Ne kété ligjératé epet limiti i vargjeve dhe vetité e tyre, me pas merret
pérkufizimi i numrit dhe zbatimi i tyre.

Java e shtaté

Vetité e funksioneve

Ne kété ligjérat€ merren vetité bazike te funksioneve, domenet e
funksionit, monotonia, kufizueshmeria, perioda e funksionit, etj.

Java e teté

Limiti i funksionit

Ne kété ligjératé epet kuptimi i limit te funksionit si ne rastin algjebrik
ashtu edhe ne até trigonometrike dhe shqyrtohen format e pacaktuara te
tyre.

Parashihet te organizohet Testi i par€.

Java e nénté

Vazhdueshmeéria e funksionit

Ne kété ligjératé epen kuptimet themelore ne lidhje me funksione e
vazhdueshme dhe epen disa veti te tyre me zbatime

Java e dhjeté

Kuptimi i derivatit te funksionit

Ne két€ ligjératé epet kuptimi i derivatit te funksionit pérmes shembullit te
tangjentes se grafit te funksionit. Me pas vetité themelore te tyre, si dhe
derivatet e funksioneve te pérbéra.

Page 4 of 5




Java e njémbédhjeté Zbatime te derivative

Ne kété ligjératé merren disa zbatime te derivateve te funksioneve si
paraqitja grafike e funksioneve pérmes te derivatit, me pas problem
praktike ne vlerat maksimale dhe minimale e te tjera

Java e dymbédhjeté Zbatime te derivateve ne ekonomi, modeli makroekonomik i Keysit

Ne kété ligjératé epet modeli themelore i modelit makroekonomik te
Keysit, ne te cilin nuk merren parasysh ndihma e shtetit dhe te faktorét e
jashtém.

Java e trembédhjeté Interesi i thjeshte dhe i pérberé

Ne kété ligjératé epen kuptimet dhe zbatimet e interesit te thjeshte dhe te
pérberé dhe merren probleme konkrete te shqyrtimit te tyre.

Java e katérmbédhjeté | Anuitetet

Ne kété ligjératé epen kuptimet themelore te anuiteteve dhe zbatimet e tyre
ne praktike.

Java e pesémbédhjeté Huaja

Ne kété ligjératé epen kuptimet themelore te huase, amortizimi i saj dhe
zbatimet e tyre ne praktike.
Parashihet te organizohet Testi i dytg,

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Studenti €shté i obliguar t’i vijojé ligjératat mé rregull dhe t€ keté sjellje korrekte nda j kolegéve dhe
stafit t€ Universitetit, mbajtja e qetésis€ dhe angazhimi aktiv né€ ligjérata dhe ushtrime &shté e
obligueshme. Gjaté oréve t€ ligjératave dhe ushtrimeve NDALOHET ushqimi, p&€shpérimat q€ pengon
punén né klas€¢ dhe pérdorimi i telefonave mobil. Njékohésisht, telefonat celularé duhet t€ fiken ose té
vihen né heshtje dhe t€ mos pérdoren gjaté kohés s€ ligjératave apo ushtrimeve. Mungesa ¢ integritetit
akademik (ku pérfshihet plagjiatura, kopjimi i pun€s s€ njé personi tjetér, pérdorimi i ndihmave té
paautorizuara né provime, mashtrimi etj) nuk do té tolerohet. N&€se ka dyshime pér vértetésiné e punés
sé paraqitur, mésimdhénési ka té drejté t'i kérkoj studentit té verifikojé punén e tij/saj. Kjo mund té
béhet pérmes: pérséritjes s€ punés, testimit me shkrim ose me gojé, kuiz i papritur apo me ¢do veprim
tjetér qé€ konsiderohet i nevojshém nga ligjéruesi.

Page 5 of 5



